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Abstrakt:

Tato kasuistická práce se zaměřuje především na téma vzniku a vývoje závislosti

v dysfunkční rodině, somatickou komorbiditu a správný matching. Hlavním cílem je tak

poukázat na faktory vzniku závislosti pramenící z rodinného prostředí, somatická

onemocnění, která mohou mít vliv na vznik závislosti a ukázat správnou praxi kvalitního

matchingu.

Kasuistická práce je rozdělena do následujících částí: (1) Anamnézy – zde je

popsána klientova situace z pohledu rodinného, osobního, zdravotního, sociálního,

pracovního, trestně-právního a drogového (2) Situace výchozího bodu – popisuje celkovou

situaci klienta ve stávající době, v které se s ním setkávám (3) Charakteristika návykové

látky pervitin – zde je popsána návyková látka, ze závislosti na níž se nyní klient léčí. Látka

je popisována především z hlediska klientova stavu (4) Léčebné intervence – zaměřené jak

obecně – účinné faktory psychoterapie, tak konkrétně na oblasti, které je potřeba u klienta

pokrýt – prevence relapsu a motivace (5) Rozvaha – zde jsou diskutována hlavní témata celé

kasuistické práce s ohledem na konkrétního klienta a na informace pramenící z jednotlivých

částí kasuistiky. Nachází se zde také souhrn celého případu – co v průběhu klientovi léčby

chválím, kritizuji, dále doporučuji a na co upozorňuji.

Klíčová slova: matching, somatická komorbidita, pervitin, rodinné faktory vzniku závislosti,

prevence relapsu
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Abstract:

The case study is mainly oriented on the topic of the formation and development of

the drug dependence in the dysfunctional family, somatic co-morbidity and correct matching.

The main target is to show the factors of the formation of the drug dependence based on a

family environment and the somatic illnesses which can also influence the formation of the

addiction and point out the correct use of the quality matching.

The case study is divided into the following parts: (1) case history – the description of

the client situation from the point of view of the family, personal, health, social, work-related,

criminal record and drug dependence; (2) the situation of the starting point – describes the

whole situation of the client in the time when I first meet him/her; (3) the characteristic of the

illegal drug methamphetamine – the description of the drug on which the client is dependent

and for which the client is ongoing the treatment. The drug is described in term of the client´s

state; (4) the treatments´ interventions – shows both the general part of the effective

psychotherapeutic factors and the particular parts which need to be covered in case of the

client, i.e. the motivation and the prevention of relapse; (5) consolidation – the discussion of

the main topics of the whole case study with regard to the particular client and to the

information sequent upon the each part of the case study. The summary of the case study is

also included in this part – what I praise, criticize, recommend and warn in case of the

client´s treatment.

Keywords: matching, somatic co-morbidity, methamphetamine, family factors of drug

dependence, prevention of relapse

5

1. ÚVOD

 S klientem jsem se setkala v létě roku 2009 v Denním stacionáři, kde jsem

absolvovala 14ti denní stáž.

 Klient se jmenuje Karel, je mu 34 let. V denním stacionáři se nyní třetím týdnem léčí

ze závislosti na pervitinu. V minulosti byl závislý na alkoholu. Kvůli alkoholové

závislosti absolvoval 1,5 roční ambulantní léčbu, kterou úspěšně dokončil. Byl také

silným kuřákem marihuany, nyní během léčby kouří jen cigarety. Bydlí u své družky a

jejích dvou dcer. Je vyučený truhlář, v oboru ale nikdy nepracoval.

 Na kazuistice bych ráda ukázala vznik a vývoj závislosti v dysfunkční rodině,

somatickou komorbiditu a správný matching.

 Etické požadavky byly splněny. V práci jsou pozměněné biografické údaje reálného

klienta, který s použitím kazuistiky souhlasil.

2. ANAMNÉZY

2.1 Rodinná anamnéza

Karlově matce Marii je 55 let. Je vyučenou kuchařkou. Po vyučení pracovala

v závodní jídelně jedné pražské fabriky, většinu svého života ale pracovala jako

kuchařka v jídelně základní školy. S matkou má Karel od malička velmi složitý vztah,

v kterém jak ale sám popisuje je mnoho lásky a respektu. Celý jeho život je protkán

konflikty s matkou, které ale vždy nakonec po určité době dopadly smírně. V době,

kdy Karel pil, byla matka dokonce tou hybnou silou, která ho donutila navštívit lékaře.

O užívání pervitinu Karlova matka dlouho nevěděla, o celém problému se dozvěděla,

až když se Karel rozhodl léčit – v tomto rozhodnutí jej plně podporuje.

Biologického otce Karel nezná, nikdy o něm doma nemluvili a podle jeho slov

ani nikdy neměl tendenci po jeho identitě jakkoli pátrat. Když byl malý kluk, tak se

babičky (z matčiny strany) jednou na svého otce zeptal. Z odpovědi si pouze

pamatuje, že otec zemřel, protože hodně pil.

O svém biologickém otci jako o svém pravém otci Karel nikdy nesmýšlel,

zřejmě kvůli tomu, že si na něho vůbec nepamatoval. Jako o otci mluví až

v souvislosti s dalším partnerem své matky, Pavlem, s kterým měla druhého syna,

Mirka.
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Karlovu matku si vzal Pavel, když bylo Karlovi pět let. Byl o 10 let starší než

ona. Pavel byl herec. Hrál v putovním malém divadle, s kterým v maringotkách

objížděli celou republiku. S Marií se do sebe velmi zamilovali a tak kvůli ní zůstal

v Praze, kde si našel místo v jednom malém divadle pro děti. Všichni tři spolu žili jako

rodina. Karel měl Pavla velmi rád, i když přiznává, že ví, že Pavel si od něj udržoval

odstup a přemlouval Marii k dalšímu, jen jejich dítěti. Marie další dítě dlouho nechtěla

(bála se, že dvě děti neuživí) a tak se Karlův bratr Mirek narodil, až když bylo Karlovi

deset let. Pavel měl z narození vlastního syna velkou radost, brzy však poznal, že

uživit čtyrčlenou rodinu není z důvodu výše jeho platu jednoduché. Začal zůstávat

v divadle dlouho do noci, vracel se opilí a brzy ráno zase odcházel neznámo kam.

Matka ale jeho chování neustále omlouvala a tolerovala. Po několika dlouhých

týdnech jeho pití a nadávek celé rodině začal matku i oba syny bít! Tato rodinná

situace trvala asi půl roku, poté Pavel po jedné hospodské rvačce zemřel. Marie

nesla jeho smrt velmi těžce a dávala ji za vinu sobě i svým dětem - prý Pavel neunesl

tíživou finanční situaci celé rodiny. Marie se téměř přestala o oba syny starat a

uzavřela se jen do sebe. Bydleli společně, téměř veškerou péči o ně ale přebírá

babička, která k nim chodila na časté návštěvy.

Mirkovi je nyní 24 let a studuje vysokou školu – obor matika, fyzika na PfUK.

Současně pracuje v jedné telekomunikační společnosti. Dva roky má přítelkyni,

s kterou sdílí společný podnájem. Bratři spolu vycházejí velmi dobře, před tím, než se

stal Karel závislým na pervitinu, se velmi často navštěvovali. Karel má podle svých

slov od Mirkova útlého dětství tendence ho chránit. Po smrti Pavla se musel také o

Mirka téměř po všech stránkách starat, jelikož jejich matka druhou smrt svého

partnera nesla velice těžce. Mirek zatím neměl s alkoholem ani jinými drogami žádný

problém. Prý nechce dopadnout stejně jako jeho otec.

Co se týče prarodičů, znal Karel jen babičku Věru z matčiny strany. Dědeček

Václav z matčiny strany zemřel velmi mladý na komplikace při zánětu slepého střeva.

Babička Věra bydlela na venkově kousek za Prahou. Karel má na ni velmi

hezké vzpomínky. Od jeho dětství k nim chodila často na návštěvy a i přesto, že

neměla Pavla ráda, kvůli dětem se snažila přetvařovat. V emotivních, důvěrných a

intimních věcech se stala Karlovou důvěrnicí na místo matky, s kterou tyto věci Karel

vůbec nesdílel. Po Pavlovi smrti se babičky návštěvy ještě znásobily. Babička celé

rodině vařila, uklízela jim byt, starala se o ně.

Babičku i v období dospělosti Karel na venkově velmi rád navštěvoval a často

u ní trávil třeba i několik dní.
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Babička Věra zemřela na jaře 2000.

2.2 Osobní – zdravotní a sociální anamnéza

Karel se narodil v roce 1975. Matka ho 14dní přenášela, porod byl ale

fyziologický bez komplikací. Karel prodělal běžné dětské nemoci, žádná z nich

neměla těžký průběh. V mateřské školce navštěvoval logopeda, s jehož pomocí byly


[…]


s kamarády začít chodit po hospodách a vyrovnat se jim v pití a kouření. Proto si

myslím, že právě toto onemocnění mělo výrazný vliv na vznik Karlovi závislosti na

alkoholu. Karel se nedokázal se svojí nemocí smířit také hlavně kvůli tomu, že o ní

s nikým nemluvil, především neměl ani s kým. Před kamarády se styděl a matka
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s ním o tom nemluvila úmyslně, protože si myslela, že když bude dělat, že tento

problém neexistuje, Karel pochopí, že není nijak významný. Což se samozřejmě

nestalo.

Na vznik závislosti na pervitinu už atopický ekzém takový vliv neměl, jelikož

Karel už používal hormonální masti, které mu výrazně pomáhaly.

Myslím, že psychoterapie by se u Karla měla zaměřit také především na

prevenci relapsu. Jak jsem se zmiňovala výše, Karel nechce vůbec připustit

možnost, že by se za bar už nevrátil. Na jednu stranu Karel ukázal, že po léčbě

závislosti na alkoholu byl natolik silný, že dokázal pracovat na místě, kde denně

přicházel do styku s alkoholem, na straně druhé spadl ale do jiné závislosti. Proto

vidím jeho práci barmana jako velký rizikový faktor pro relaps. Pokud bych byla na

místě terapeuta, snažila bych se Karla přivést k myšlence obnovení svého

původního zaměstnání – truhláře. Truhlařina ho zpočátku na učilišti velmi bavila, a

pokud by si udělal například nějaký rekvalifikační kurz, aby si práci znovu osvojil,

mohl by v práci nalézt i koníčka, kterého doposud žádného stěžejního nemá.

Co se týče drogové anamnézy, u Karla je velmi dobře znatelný jeden jev,

který dnes není vůbec ojedinělý. Karel takřka ihned po léčbě alkoholové závislosti

„přesedlal“ na jinou drogu – marihuanu. Vyměnil jednu závislost za druhou. Fakt, že

přeskakování z jedné závislosti na druhou není ojedinělý, potvrzuje i Youngová,

která zjistila, že polovina jejích pacientů, kteří byli závislí na internetu, trpěla již

předtím, jinou závislostí (Young, 1998).

Co se týče léčebných intervencí, velmi kladně hodnotím jejich výběr –

kvalitní matching.

Pro ambulantní léčbu Karel splňoval všechny požadavky – byl motivován,

jeho zdravotní stav nevyžadoval hospitalizaci, byl sociálně stabilní a měl podporu

svého blízkého okolí. Na první pohled se zdá, že ambulantní léčba byla, vzhledem

k úspěšnému dokončení a ani jednomu relapsu, velmi kvalitní. Na mne ale působí

tak, že byla spíše neúplná. Karel stále nemá vyřešený např. vztah s matkou. Podle

mého názoru měla být do léčby zapojena, tak se ale nestalo. Do léčby tedy nebyla

zahrnuta žádná rodinná terapie, což je určitě velký nedostatek. Stejně tak se Karel, i

po absolvování jedné léčby, stále potýká s tím, že nemá žádné koníčky a neví, jak

trávit volný čas. Na tyto dva problémy bych se tedy stěžejně zaměřila v nynější

léčbě.
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Pro léčbu v denním stacionáři Karel také splňoval všechny požadavky –

Karel měl zajištěné bydlení, jeho somatické a psychické komplikace nebyly ve

stupni vyžadujícím odbornou nemocniční péči, byl schopný akceptovat program a

pravidla, byl motivován a měl neškodící sociální okolí a elementární podporu

v nedrogovém prostředí.

Na závěr bych se ráda zamyslela nad faktem, který mne na celém příběhu

Karla zaujal. Jedná se o jeho motivaci k léčbě. Když se zaměříme na důvody, proč

Karel nastoupil na ambulantní léčbu, kde se léčil ze závislosti na alkoholu a na

důvody, kvůli kterým nastoupil do DS, aby se léčil ze závislosti na pervitinu, zjistíme,

že se nejednalo o motivaci vnitřní, ale vždy o motivaci vnější (dle škály CMRS). Do

ambulantní léčby nastoupil na naléhání matky a babičky a pod hrozbou, že ho

vyhodí z domu. Do DS nastoupil proto, že na léčbu naléhala partnerka a hrozila, že

ho opustí, stejně tak hrozil majitel baru, že pokud se nepůjde léčit, vyhodí Karla

z práce. Z tohoto důvodu mne celkem překvapilo, že ambulantní léčba šla tak

„hladce“, když k ní Karel byl vlastně donucen. Nebýt úspěšného dokončení

ambulantní léčby a dosavadní abstinence od alkoholu, asi bych na tomto místě

vyjádřila pochybnost, zda Karlova léčba v DS bude úspěšná, když do ní nastoupil

vlastně jen z důvodu vyhrožování jeho okolí. Jelikož ale tato vnější motivace

zafungovala velmi dobře při první léčbě, doufám, že to bude tedy i klíč k úspěchu

v léčbě ze závislosti na pervitinu. Každopádně bych terapii zaměřila také hlavně na

to, aby Karel tuto vnější motivaci nebral jako stěžejní, ale snažil se najít i důvody,

proč se léčit kvůli sobě a ne kvůli ostatním!

Když bych měla tedy svůj rozbor Karlova případu shrnout, tak:

 Doporučuji

o Zapojit do léčby matku

o Zapojit do léčby družku s dcerami

o Naučit Karla smysluplnému trávení volného času

o Změnu zaměstnání

o Otevření tématu „Karlova nemoc – atopický ekzém“ – vyrovnání se

s ní – vzít ji jako svojí součást (zároveň by to byla i prevence

relapsu – pokud by se Karlova nemoc znovu zhoršila)

 Chválím

o Kvalitní matching

 Kritizuji

o Nedokonalou ambulantní léčbu
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 Upozorňuji

o Karlova tendence k nahrazování drogy

o Vnější motivace
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