Kateřina Mladá: Zneužívání suboxonu (případová ilustrace)

1. Abstrakt

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Jsou jasně stanoveny cíle práce, případně výzkumné otázky či hypotézy?

Cíle jsou jasně stanoveny a stručně popsány.

- Jsou popsány hlavní použité metody?

Ano

- Jsou uvedeny hlavní poznatky a jejich praktické implikace?

V abstraktu jsou stručně naznačeny závěry práce v rozsahu odpovídajícímu abstraktu

Závěr: stručný souhrn informuje o obsahu i záměrech, je konsistentní se strukturou práce, jeho vypovídající hodnota je na úrovni „výborná“.

5 bodů

2. Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Je zdůvodnění práce logické?

Téma je vhodně zvoleno vzhledem k současnému stavu poznatků, autorka si vybírá u nás málo prozkoumanou oblast a volí přiměřené prostředky

- Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?

Většina odkazů je používána standardně, jen u zahraničních studií prezentovaných na str. 17-19 není zcela zřejmé, zda autorka uvádí studie, které zpracoval český autor, anebo zda se zdrojovou literaturou sama pracovala a podrobila ji kritickému zkoumání

- Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Autorka správně zhodnotila místa, na které současný výzkum zapomíná, nevěnuje se důvodům, proč tomu je, což ale pro bakalářskou práci ani není nezbytné.

Závěr: Kladně hodnotím odůvodnění i samotný výběr tématu, vzhledem k nepostačujícím českým zdrojům bych doporučila o něco víc pozornosti zaměřit na zahraniční odbornou literaturu

Hodnotím na úrovni „velmi dobré“.

20 bodů

3. Logika struktury práce

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Má práce logickou strukturu?

Rozhodně ano, je dobře strukturovaná. Lze vytknout jenom formulaci jednoho z cílů práce – Vyvrátit mýtus, že Suboxon není *aplikovatelný* intravenózně. Přesnější vyjádření (dle kontextu práce) by pravděpodobně mohlo být ve smyslu zneužíván, užíván bez výrazných nepříjemných nežádoucích účinků a podobně. (samotnou možnost aplikace i. v. nelze spochybnit)

- Byly zdroje použitých dat (účastníci výzkumu) zvoleny tak, aby minimalizovaly riziko biasu?

Výběr použitých dat byl velice dobře zvolený, oceňuji průzkum před samotným výběrem respondentů vhodných pro kasuistiku.

- Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?

Zejména byla vhodně zvolena kombinace cílů a metodiky – autorka si klade za cíl dokázat existenci jevu, ne jeho početnost či intenzitu, z tohoto pohledu je kasuistika dobrou volbou.

V samotných kasuistikách bych doporučila větší pozornost pro srovnání výpovědi a slovníku klienta a jejich prezentaci jako faktů (třeba když klient uvádí že míval „těžké deprese“ – ozřejmit, zda míní to, co pod pojmem těžká (hluboká) deprese rozumí MKN 10, a j.) Ty však nejsou na závadu samotné práci, navíc jistou míru odstupu od vyprávění klienta lze získat zejména praxí, což při bakalářském stupni nelze očekávat.

- Byla velikost vzorku opodstatněná?

Vzhledem k tématu práce ano.

Závěr: Oceňuji velmi dobrou volbu způsobu práce, kombinace drobného kvantitativního průzkumu s kasuistikami, i schopnost z těchto dat vytěžit maximum. Hodnotím na stupni „výborná úroveň“.

25 bodů

4. Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků

Odpovědi na otázky „kritérií“:

- Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Ano.

- Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Ano.

- Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Ano, autorka hodnotí i slabé místa a možnosti jejich pokrytí v další výzkumné práci.

- Jsou závěry korektní?

Ano.

- Byla vzata v úvahu alternativní vysvětlení?

Ano, byť ne všechny. V závěru atorka ad rámec své práce diskutuje o možných vzorcích i.v.

zneužívání suboxonu ve srovnání se zahraničními studii – jedno z alternativních vysvětlení pro další (v práci nenalezené) vzorce je způsob výběru respondentů pro kasuistiku – pravděpodobně zcela jinou fyziologickou reakci můžeme očekávat u respondentů, kteří intravenózně užíli suboxon pouze jednou.

- Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

Ano.

- Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?

Ano.

Závěr: Výsledky jsou prezentovány srozumitelně, autorka hledá variantní vysvětlení, je zřejmé, že o tématu samotném, jako i o způsobu jakým téma výzkumně uchopit kriticky přemýšlí.

Hodnotím na stupni „výborná úroveň“.

28 bodů

5. Odborný a společenský přínos, celková úroveň práce

Autorka výtečně vybrala pro svou práci téma, které je v kontextu ČR téměř nedotčené, věnuje se mu s dostatečnou pečlivostí, vzhledem k času, tématu a požadavkům na Bc. stupeň, vybrala metodologii, která je pro tento moment pravděpodobně nejvhodnější. Navíc splňuje i zřídka diskutované kritérium ekonomičnosti výzkumu – povedlo se jí „za málo peněz hodně muziky“. Z hlediska společenského přínosu nejen otevírá nové téma pro diskusi, ale je schopna propojit fenomén, který se na české drogové scéně teprve objevuje s přemýšlením o jeho dopadu a možnostech, jak ho hned v začátku uchopit a případně ovlivnit. Považuji za vhodné, aby autorka publikováním své práce v odborném časopise rozproutala diskusi o tématu i u ostatních odborníků. Kladně hodnotím i stylistiku autorky, kde se pro zvýraznění své odbornosti nepotřebuje prezentovat zásobárnou odborných výrazů, a i přesto textu odbornost nechybí.

Závěr: podle tohoto kritéria hodnotím práci v pásmu „výborná“.

13 bodů

Závěr

Celkový počet bodů: 5+20+25+28+13= 91

Práci doporučuji k přijetí a k obhajobě při státní závěrečné bakalářské zkoušce a celkově ji hodnotím jako **výbornou**.

Praha 6. září 2010

Mgr. Lenka Endrödiová